Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N°O5 k /2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades do Regimento

Interno, que seja feito um PEDIDO DE INFORMAÇÃO a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma.

ADRIANA PAES, extensivo a Secretaria municipal de Educação para que se forneça as

seguintes informações:

1) Relação de Nomes, série escolar, idade, comorbidade, escola, bem como, especificar

se o mesmo tem restrição alimentar, de todos os estudantes que são portadores com

deficiência - PCD ou portadores dos transtornos de Espectro Autista — TEA.

2) Relação de Nomes e formação de todos os profissionais de apoio, listados por escolas

e série em que exercem a função.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores, há informação de que a lei onde garante a presença de

um educador de apoio para estudantes portadores de deficiência ou espectro autista está sendo

violada. No intuito de trabalhas baseado em informações e não ser leviano em momento algum,

solicito as informações acima, para analisar a real situação e daí então poder decidir quais medidas

devem ser tomadas. Os direitos devem ser garantidos conforme a legislação. Dá-se conhecimento

ao Ministério Público e ao Tribunal de Conta.

Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: 0
Alberto Petruci da Silva

Asst. Le . .01712016

Plenário Benedito de Souza Ferreira, 04 de março de 2024.

DE

DOR/AUTOR

WELLINGTON BISPO DE ANDRADE

Vereador

Matr§cula 38-1

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoita@gmail.com